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  UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                           Độc lập  -  Tự do  - Hạnh phúc 
                                        

    Số:  836/BC-UBND                                 Hương Trà, ngày 26 tháng 03  năm 2024 

            

BÁO CÁO SƠ KẾT  

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/4/2021 của Thị ủy về phát triển 

 dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 

 

      ( Báo cáo của UBND thị xã tại Hội nghị Thị ủy lần thứ 21) 

 

 Sau 3 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/4/2021 của Thị ủy Hương 

Trà về phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thị xã Hương Trà, 

với sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành tình hình dịch vụ, du lịch trên địa bàn thị 

xã đã đạt được những kết quả đáng kể.  

UBND thị xã sơ kết đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển dịch vụ, du 

lịch giai đoạn 2021-2023, nhiệm vụ tiếp tục phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2024-

2025 trên địa bàn thị xã Hương Trà, cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện chương trình phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021-

2023 

1. Tình hình chung 

Giai đoạn 2021-2023, trong bối cảnh chung gặp nhiều khó khăn, thách thức; nhất 

là sau đại dịch Covid-19 xuất hiện từ đầu năm 2020 kéo dài đến giữa năm 2022; tình 

hình thế giới, khu vực và trong nước có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường, nằm ngoài 

dự báo đồng thời với việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và 

sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế, ... đã tác động nặng nề và ảnh 

hưởng trực tiếp đến tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó có 

Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch của thị xã Hương Trà. Tuy nhiên, dưới sự lãnh, 

chỉ đạo của Thị ủy, HĐND; sự điều hành linh hoạt của UBND thị xã xác định phát triển 

dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 là Chương trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ đề ra nên đã đạt được những kết quả khá tích cực. 

Sau gần 3 năm triển khai tình hình kinh tế toàn thị xã có bước phát triển khá, cơ 

cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng, tốc độ tăng trưởng ngành dịch vụ năm 

2023 là 10,1% (năm 2020 là 3,3%). Tốc độ tăng giá trị sản xuất ngành dịch vụ ước thực 

hiện giai đoạn 2021-2023 tăng bình quân 11,5%/năm (chỉ tiêu Nghị quyết đến năm 2025 

là 13-14%). 

Tổng số lao động tham gia các hoạt động dịch vụ ước đạt 6.850 lao động (chưa 

tính khu vực QLNN và ANQP), chiếm khoảng 25 % lao động làm việc trong nền kinh tế 

(chỉ tiêu đề ra đến năm 2025 là 22.000 - 25.000 lao động, chiếm 38-40% lao động làm 

việc trong nền kinh tế).  

 2. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực 

 2.1. Dịch vụ thương mại 
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Dịch vụ thương mại tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá cao. Chủng loại hàng 

hóa trên địa bàn ngày càng đa dạng phong phú, phương thức mua bán ngày càng chuyển 

biến theo hướng văn minh hiện đại, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng ngày càng 

cao của người dân. Đã tăng cường đầu tư phát triển hạ tầng thương mại như đầu tư xây 

dựng và nâng cấp các chợ nông thôn1, nhằm đảm bảo điều kiện kinh doanh, phục vụ dân 

sinh..., đã hoàn chỉnh hồ sơ Phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai 

thác chợ Tứ Hạ. 

Dịch vụ khách sạn, nhà hàng trên địa bàn đến năm 2023 có 18 cơ sở lưu trú; trong 

đó: 02 khách sạn, 01 Motel, 01 Homestay, 14 nhà nghỉ tập trung chủ yếu tại các phường, 

xã: Tứ Hạ, Hương Văn, Bình Tiến, Bình Thành. Một số dịch vụ du lịch kèm theo như 

vận tải, tài chính, viễn thông…Các nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn bước đầu 

đã gắn với phục vụ du lịch. 

Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh 

dịch vụ, thương mại mạnh dạn đầu tư mở rộng kinh doanh, phát triển và đa dạng hóa các 

loại hình dịch vụ. Nhiều cơ sở kinh doanh xe máy, nhà hàng, hàng trang trí nội thất, vật 

liệu xây dựng … được hình thành dọc tuyến đường quốc lộ và trung tâm các phường, xã, 

góp phần tạo nên diện mạo mới cho đô thị Hương Trà. Nhiều dự án trọng điểm về phát 

triển dịch vụ trên địa bàn thị xã đã và đang được triển khai thực hiện2.  

Bổ sung danh mục các chợ Hương Toàn, La Chữ, Hương Xuân vào quy hoạch 

phát triển thương mại tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Đã hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa 

bàn tham gia các hội chợ triển lãm, phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn để quảng bá 

sản phẩm3. Đã hình thành điểm bán hàng Việt tại phường Hương Xuân nhằm tạo điều 

kiện quảng bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm nông nghiệp, OCOP, sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn. 

Tổng giá trị hàng hóa tham gia xuất khẩu năm 2023 ước đạt 17,3 triệu USD  

2.2. Dịch vụ du lịch: Trong thời gian qua, dịch vụ - du lịch đã có chuyển biến tích 

cực về quy hoạch, tuyên truyền quảng bá, đầu tư xây dựng hạ tầng, xây dựng điểm đến, 

hình thành các tour tuyến du lịch. 

Hoàn thành phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dịch vụ du lịch sinh thái 

Khe Đầy (xã Bình Thành); cắm mốc giới quy hoạch tại Khu du lịch sinh thái Khe Đầy 

và cung cấp thông tin quy hoạch cho nhà đầu tư tìm hiểu Khu du lịch sinh thái Khe Đầy. 

                                           
1 Cải tạo, sửa chữa chợ La Chữ, chợ Bình Thành; đầu tư xây dựng mới chợ đầu mối Bình Điền. 
2 Dự án Đường quy hoạch D5 chợ Tứ Hạ, Dự án khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn, dự án Siêu thị tại 

phường Hương Văn,...  
 

3 Hỗ trợ Tổ hợp tác sản xuất ổi VietGAP phường Hương Xuân và HTX Nông nghiệp Xanh Narasa tham 

gia trưng bày, quảng bá sản phẩm tại Hội chợ các sản phẩm nông nghiệp hữu cơ và sản phẩm OCOP 

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022. Hỗ trợ các hộ dân ở Hương Vân tham gia quảng bá sản phẩm Thanh 

trà tại Hội thi Trái ngon Thanh trà Huế lần II năm 2022. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ sản xuất bún 

Vân Cù tham gia quảng diễn, trưng bày sản phẩm tại Lễ hội Ẩm thực tại Festival Nghề truyền thống 

Huế năm 2023 để quảng bá sản phẩm. Phối hợp Sở Công thương tổ chức thành công phiên chợ đưa 

hàng Việt về nông thôn năm 2023 tại xã Bình Tiến. 
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Lập hồ sơ công nhận điểm du lịch Vườn Gee Garden xã Bình Thành đề nghị tỉnh 

công nhận điểm du lịch cấp tỉnh. Tuy nhiên, qua thẩm định Vườn Gee Garden chưa đạt 

yêu cầu, trong thời gian tới sẽ hoàn thiện một số nội dung để đề nghị công nhận điểm du 

lịch cấp tỉnh tại điểm du lịch cộng đồng xã Bình Thành. 

Phối hợp với Phân viện Văn hóa Nghệ thuật Quốc gia Việt Nam tại Huế, UBND 

xã Hương Toàn khảo sát và lập hồ sơ Nghề thủ công làm bún truyền thống làng Vân Cù 

để đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận Di sản văn hóa Phi vật thể Quốc 

gia. 

Phối hợp với Sở Du lịch thực hiện quay phim quảng bá tài nguyên du lịch của các 

địa phương trên địa bàn thị xã cũng như quay phim giới thiệu văn hóa ẩm thực, con 

người, đặc sản địa phương như: Bún Vân Cù, Bánh Gói Hương Cần...được đăng tải trên 

các kênh quảng bá của Sở Du lịch như Facebook, Zalo, TikTok và các kênh khác như 

truyền hình, báo chí, các trang fanpage của tỉnh Thừa Thiên Huế như HueS, Visit Hue,... 

Đã hình thành một số mô hình trang trại sinh thái nông nghiệp gắn với du lịch, 

giáo dục, văn hoá như: C-Farm - Hương Vân, Gee Garden - Bình Thành, du lịch cộng 

đồng dân tộc Pahy tại thôn 2 xã Bình Tiến…Ngoài ra, còn có tour du lịch cộng đồng ở 

Quê Chữ - Hương Chữ; du lịch sinh thái tại Khe Đầy - Bình Thành; Suối Máu, Suối Khe 

Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung - Bình Tiến; Địa đạo Khu uỷ Trị Thiên - Hương Vân, di 

tích lịch sử Nhà thờ Đặng Huy Trứ, di tích lịch sử Đình Văn Xá …thu hút đông đảo du 

khách đến tham quan, trải nghiệm.  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và Quyết 

định số 52/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng 

đồng tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 20254 với tổng kinh phí 471.451.000 đồng. 

Đã tổ chức các đoàn khảo sát, học tập mô hình du lịch, đào tạo kỹ năng du lịch 

cộng đồng5. Xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn, thuyết minh du lịch tại phường Hương 

Xuân và xã Bình Thành từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa với tổng kinh phí 

51.494.000 đồng. 

Số lượt khách tham quan năm 2022 đạt 52.595 lượt tăng 27,9% so với năm 2021 

(41.134 lượt);  năm 2023 đạt 58.460 lượt người tăng 11,2% so với năm 2022 (chỉ tiêu 

Nghị quyết tăng 3-5%/năm) 

2.3. Dịch vụ phục vụ sản xuất: Trong sản xuất nông nghiệp, các dịch vụ phục vụ 

sản xuất nông nghiệp ngày càng tăng về chủng loại và chất lượng, các HTX ngày càng 

làm tốt các khâu dịch vụ như thủy lợi, làm đất, bảo vệ thực vật, cung ứng vật tư…; Việc 

ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã cũng được đẩy mạnh, 

                                           
4 Năm 2021: Hỗ trợ lắp đặt bảng chỉ dẫn du lịch; xây mới Homestay; hỗ trợ sản phẩm nông nghiệp 

phục vụ du lịch; tập huấn du lịch cộng đồng (phường Hương Chữ). Năm 2022: Mua mới các nhạc cụ 

truyền thống (xã Bình Tiến);lắp đặt bảng chỉ dẫn du lịch (phường Hương Văn). Năm 2023: Mua sắm 

trang thiết bị kinh doanh du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng tại Khe Tranh (xã Bình Tiến);lắp đặt 

bảng chỉ dẫn du lịch (xã Hương Toàn). 
5 Khảo sát, học tập mô hình du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng tại huyện Phong Điền; phối hợp với Sở 

Du lịch tổ chức Đoàn khảo sát các điểm đến và sản phẩm du lịch tại thị xã Hương Trà; cử cán bộ tham 

gia 03 đợt khảo sát học tập mô hình du lịch tại các tỉnh bạn; tổ chức 03 lớp tập huấn du lịch cộng đồng 

với số lượng 310 học viên tham gia. 
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qua đó đã giúp giảm sức lao động, giảm thời gian làm đất và thu hoạch cho nông dân, 

thúc đẩy hoạt động dịch vụ nông nghiệp phát triển. Đến nay trên địa bàn thị xã có 155 

máy làm đất lớn, nhỏ, 34 máy gặt đập liên hợp, nâng tỷ lệ cơ giới hóa làm đất đạt trên 

95% và tỷ lệ diện tích lúa thu hoạch bằng máy đạt trên 98%. Một số HTX trên địa bàn 

đã triển khai mô hình sử dụng thiết bị không người lái phun thuốc phòng trừ sâu bệnh 

đạt hiệu quả tốt. UBND thị xã đã huy động, tranh thủ và lồng ghép nhiều nguồn lực để 

xây mới, nâng cấp kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp như giao thông nội 

đồng, kênh mương, hồ đập, trạm bơm,... Giai đoạn 2021-2023 đã triển khai xây dựng 

mới, sữa chữa 18 công trình kênh mương, thủy lợi phục vụ tưới tiêu với tổng kinh phí 

7.320.534.000 đồng; đến nay toàn thị xã có 24 trạm bơm điện, đảm bảo chủ động trong 

việc tưới tiêu cho trên 95% diện tích lúa và hoa màu trên địa bàn thị xã.  

Trong năm 2022 và 2023 đã hỗ trợ kinh phí 426,5 triệu đồng cho các hộ SXKD, 

HTX mua 04 máy thu gom rơm rạ sau thu hoạch tại phường Hương Chữ, Hương Văn, 

Hương Xuân theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp thực 

hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025 góp phần 

làm giảm ô nhiễm môi trường do việc đốt rơm rạ sau khi thu hoạch của người dân. 

Trong công nghiệp, đã hình thành các điểm cung ứng dịch vụ phục vụ sản xuất 

công nghiệp như: dịch vụ sửa chữa máy móc, thiết bị, cung ứng nguyên vật liệu và các 

dịch vụ phụ trợ như cấp điện, cấp nước, viễn thông… tại trung tâm các xã, phường đã 

góp phần thúc đẩy ngành dịch vụ phát triển. Ngoài ra còn có nhiều cơ sở sản xuất công 

nghiệp đang hoạt động và nhiều dự án chuẩn bị triển khai đã tạo nên sức hút để phát 

triển các dịch vụ đi kèm.  

2.4. Dịch vụ tài chính, tín dụng: Dịch vụ tín dụng ngân hàng ngày càng được 

nâng cao, phục vụ tốt nhu cầu giao dịch của khách hàng trên địa bàn, đáp ứng kịp thời 

nhu cầu vốn cho sản xuất và đời sống của nhân dân. Hoạt động tín dụng ngân hàng tăng 

trưởng tích cực, tổng vốn huy động và tổng dư nợ cho vay đạt kế hoạch đề ra. Doanh số 

cho vay của Ngân hàng Nông nghiệp&PTNT năm 2021: 973 tỷ đồng, năm 2022: 1.029 

tỷ đồng, năm 2023: 1.016 tỷ đồng; dư nợ đến 31/12/2023 là 2.895 tỷ đồng. Doanh số 

cho vay của Ngân hàng CSXH năm 2021: 153,9 tỷ đồng, năm 2022: 187,8 tỷ đồng, năm 

2023: 157,8 tỷ đồng; dư nợ đến 31/12/2023 là 396,1 tỷ đồng; Ngoài ra, còn có một số 

nguồn vốn huy động của các ngân hàng thương mại khác như Sacombank, Vietinbank, 

BIDV. Việc huy động vốn của các ngân hàng trên địa bàn đã đáp ứng kịp thời cho nhu 

cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.  

Ngoài các dịch vụ truyền thống là huy động và cho vay vốn, các ngân hàng còn 

triển khai thêm nhiều dịch vụ khác như dịch vụ trả lương qua tài khoản, dịch vụ chuyển 

tiền trong nước, nước ngoài, dịch vụ ngân hàng điện tử… 

2.5. Dịch vụ thông tin, liên lạc: Phát triển khá mạnh, nhất là dịch vụ viễn thông, 

mạng di động, Internet được phát triển rộng khắp. Các mạng di động như Vinaphone, 

Viettel, Mobiphone ngày càng triển khai nhiều chương trình khuyến mãi và cung cấp 

dịch vụ chất lượng cao để phục vụ khách hàng.  
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Ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước, trường học, bệnh viện 

được triển khai mạnh mẽ; đến nay các cơ quan cấp thị xã và các phường, xã đã thực hiện 

chuyển đổi mạng CPNet để phục vụ công tác, cơ quan hành chính nhà nước áp dụng 5 

phần mềm dùng chung trong thực hiện tin học hóa QLNN, tỷ lệ sử dụng email công vụ 

của cán bộ công chức đạt 91,68%; 100% đơn vị được cấp chứng thư số và ký số văn bản 

điện tử theo quy định. Hệ thống phòng họp trực tuyến được triển khai tại Văn phòng 

HĐND &UBND thị xã và UBND các phường xã. 

Về bưu chính, chất lượng chuyển phát ngày càng được nâng cao, mạng lưới 

đường thư được phân bố rộng khắp các phường, xã đảm bảo thời gian chuyển phát thư 

tín từ bưu cục trung tâm đến các điểm giao dịch nội thị trong ngày; dịch vụ bưu điện 

công ích được triển khai bằng việc nhận trả kết quả dịch vụ công và trả chế độ bảo hiểm 

xã hội, trợ cấp cho các đối tượng trợ cấp xã hội. 

2.6. Dịch vụ vận tải, kho bãi:  Dịch vụ vận tải khá phát triển, phương tiện vận tải 

công cộng và các tuyến vận chuyển đã được tăng cường.  

Về hạ tầng giao thông: Đã đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng nhiều tuyến đường 

kết nối liên xã, liên vùng và kết nối từ thị xã đến thành phố Huế, các khu vực lân cận thị 

xã; ưu tiên phát triển các dự án kết cấu hạ tầng giao thông đến các khu, điểm du lịch, 

dịch vụ để tạo điều kiện phát triển du lịch, dịch vụ; các dự án đã và đang triển khai6. 

Năng lực vận tải hàng hóa liên tỉnh, vận tải phục vụ du lịch tăng nhanh. Tỷ lệ vận tải 

hành khách công cộng năm 2021: 9,78%, năm 2022: 9,78%, năm 2023: 8,4%. 

2.7. Dịch vụ khoa học công nghệ: Trong thời gian qua việc ứng dụng khoa học 

công nghệ, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp đã được thị xã quan 

tâm. Bằng các nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp, chương trình xây dựng Nông thôn mới 

và khoa học công nghệ đã triển khai xây dựng và thực hiện các mô hình khảo nghiệm ứng 

dụng tiến bộ kỹ thuật, sử dụng các giống cây trồng mới làm tăng năng suất, chất lượng 

cây trồng vật nuôi, áp dụng các biện pháp thâm canh, bảo vệ thực vật cho cây lúa, hoa 

màu, cây ăn quả7. Tiến hành hỗ trợ xây dựng trang Web quảng bá nông sản địa phương. 

2.8. Dịch vụ y tế: Chất lượng dịch vụ y tế ngày càng được tăng cường, công tác 

khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh được chú trọng nâng cao chất lượng và đạt 

hiệu quả cao. Đến nay, trên địa bàn thị xã có 9/9 phường, xã tiếp tục duy trì đạt chuẩn 

quốc gia về Y tế, 8/9 phường, xã đạt tiên tiến về Y học cổ truyền. Cơ sở hạ tầng ngành y 

tế cũng được đầu tư nâng cấp, đến nay 100% trạm y tế xã đã được tầng hóa. 

                                           
6 Dự án nâng cấp mở rộng tuyến giao thông kết nối Quốc lộ 49, Quốc lộ 49F với Cửa khẩu Hồng Vân 

sang nước CHDC nhân dân Lào; dự án đầu tư đường giao thông vào bãi tắm Khe Đầy; đường vào Di 

tích quốc gia Tháp đôi Liễu Cốc (phường Hương Xuân); tuyến đường kết nối từ Tỉnh lộ 16 (xã Hương 

Bình) đến đường tránh phía Tây thành phố Huế (phường Hương Hồ, thành phố Huế); đường ven sông 

Bồ. 

  7 Mô hình phát triền vùng nguyên liệu trồng cây dược liệu (Tràm gió), Mô hình trồng thâm canh cây 

ăn quả có múi, Mô hình liên kết trồng và tiêu thụ sản phẩm cây dược liệu sâm Bố Chính tại các xã 

vùng gò đồi, Mô hình sản xuất Nếp than tại Bình Thành, Mô hình Liên kết sản xuất lúa VietGAP, Thâm 

canh giống lúa mới ĐT100, JO2, HG12, HG244,… và phun thuốc bằng máy bay không người lái. 
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Đội ngũ cán bộ y tế ngày càng được chuẩn hóa, trên địa bàn thị xã có 43 bác sĩ, 01 

dược sĩ CKI, 03 dược sĩ đại học; đã có nhiều kỹ thuật tiên tiến được áp dụng tại tuyến 

thị xã, công suất giường bệnh duy trì ở mức cao trên 100%, TTYT Hương Trà được xếp 

hạng Bệnh viện hạng II. 

Dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình được chú trọng, 

góp phần nâng cao chất lượng dân số và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Đến cuối năm 

2023, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn 15,7%, giảm 1,4% so năm 2021. 

Công tác xã hội hóa y tế có nhiều chuyển biến tích cực, hiện nay trên địa bàn thị 

xã có 59 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, đa số các cơ sở đều thực hiện đúng Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh, góp phần chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, giảm tải lượng 

bệnh nhân tại các bệnh viện. Số người tham gia Bảo hiểm y tế năm 2021: 66.241 người; 

năm 2022: 64.688 người; năm 2023: 65.753 người (tăng 1,65% so với năm 2022). 

2.9. Lĩnh vực dịch vụ giáo dục, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động: 

Công tác giáo dục tiếp tục được phát triển theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, 

chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được nâng cao. Từ ngày 01/7/2021, có 06 

phường, xã trên địa bàn đã sáp nhập vào thành phố Huế, đến nay đã có 38/38 trường học 

các cấp trên địa bàn thị xã hoàn thành công tác kiểm định chất lượng giáo dục. Công tác 

xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia được quan tâm, đến nay toàn thị xã có tổng số 

29/38 trường đạt chuẩn Quốc gia, tăng so với năm 2020 khoảng 10,54%. 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động luôn được các cấp 

ủy Đảng, chính quyền trên địa bàn thị xã được chú trọng quan tâm chỉ đạo và triển khai 

thực hiện hiệu quả. Việc triển khai hiệu quả đã từng bước nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn, góp phần chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế, hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, góp phần xây dựng văn 

minh đô thị và giảm nghèo bền vững tại địa phương. 

Từ năm 2021-2023 bằng các giải pháp đồng bộ đã tạo việc làm mới cho hơn 2.900 

lao động, trong đó đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 303 lao động, 

chủ yếu ở thị trường Nhật Bản, Đài Loan. Tổ chức 11 lớp đào tạo nghề cho 348 học 

viên, trong đó đào tạo nghề nông nghiệp 100 học viên và phi nông nghiệp 248 học viên, 

sau khi học nghề trên 90% các học viên đều xin được việc làm hoặc tự tạo việc làm. 

2.10. Các dịch vụ văn hóa thông tin, thể thao:  Hoạt động văn hóa thông tin thể 

thao tiếp tục được chú trọng phát triển. Các hoạt động thể thao học đường, thể thao quần 

chúng ngày càng phát triển; nhà thi đấu, sân quần vợt và sân vận động tại các phường, 

xã ngày càng phát huy vai trò, góp phần nâng cao tinh thần thể dục thể thao trong nhân 

dân. Số lượng các CLB thể dục thể thao trên địa bàn 20 CLB, 11 cơ sở kinh doanh dịch 

vụ Karaoke và 10 điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng. 

Đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh, phản ánh đầy đủ, kịp 

thời các hoạt động kinh tế -xã hội diễn ra trên địa bàn. Giai đoạn 2021-2023, đã tổ chức 

tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu phong cảnh, văn hóa, con người, đặc sản, các điểm du 

lịch, dịch vụ và những tiềm năng lợi thế vốn có của thị xã Hương Trà với trên 150 tin, 

bài viết, phóng sự phát thanh phát trên sóng Đài truyền thanh thị xã và có khoảng 20 tin, 
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phóng sự truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (TRT), báo 

Thừa Thiên Huế và các trang thông tin điện tử trong tỉnh và thị xã. 

2.11. Dịch vụ vệ sinh môi trường:  Công tác bảo vệ môi trường trong những năm 

qua đã có những chuyển biến đáng kể, một số điểm tập kết rác thải và một số cơ sở sản 

xuất gây ô nhiễm môi trường cơ bản đã được xử lý. Hiện nay, UBND thị xã đang tập 

trung chỉ đạo công tác chỉnh trang đô thị tạo môi trường cảnh quang đô thị và nông thôn, 

dịch vụ vệ sinh môi trường về công tác thu gom, xử lý rác thải thực hiện khá tốt, đạt tỷ 

lệ trên 93% góp phần xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị, phát triển kinh tế 

xã hội của địa phương. 

Về công tác phân vùng, phân khu phát triển du lịch, dịch vụ: Trên cơ sở định 

hướng của thị xã, quá trình lập quy hoạch sử dụng đất thị xã Hương Trà giai đoạn 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã bố trí quỹ đất phát triển thương mại dịch vụ, du lịch 

theo tiềm năng thế mạnh của từng địa phương với tổng diện tích 238,25 ha. 

 Để đảm bảo tính khả thi theo quy hoạch sử dụng đất đã phê duyệt, UBND thị xã 

đã xác định rõ nhu cầu sử dụng đât theo kế hoạch sử dụng đất 05 năm của tỉnh và kế 

hoạch sử dụng đất hàng năm của thị xã. Song song với quá trình lập quy hoạch sử dụng 

đất là quá trình lập quy hoạch phân khu và quy hoạch chung xây dựng của phường, xã. 

Do đó, đã đảm bảo được tính phân vùng, phân khu phát triển dịch vụ du lịch. 

3. Những ưu điểm, tồn tại và nguyên nhân 

    3.1. Ưu điểm  

 Lĩnh vực thương mại phát triển khá với nhiều loại hình, nhiều thành phần kinh tế 

tham gia, thị trường nông thôn được khai thác tốt hơn, tiếp tục đóng vai trò chủ đạo 

trong ngành dịch vụ.  

Thế mạnh du lịch bước đầu được đầu tư khai thác, lượng du khách đến địa bàn 

tăng lên qua các năm. Hạ tầng dịch vụ du lịch được đầu tư xây dựng tạo điều kiện để 

khai thác phát huy các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thị xã gắn với hệ thống di tích 

Cố đô Huế. 

Dịch vụ vận tải, hệ thống đường giao thông tiếp tục được nâng cấp mở rộng, các 

tuyến xe buýt công cộng phát triển rộng khắp trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi đảm 

bảo vận chuyển hàng hóa, vật tư, nguyên vật liệu và nhu cầu đi lại của người dân. 

Dịch vụ bưu chính - viễn thông phát triển nhanh. Dịch vụ tài chính, tín dụng ngân 

hàng, dịch vụ công cộng đô thị có bước phát triển rõ nét. Hoạt động dịch vụ giáo dục, y 

tế, văn hóa và thể thao được chú trọng xã hội hóa, nâng cao chất lượng và mở rộng quy 

mô. 

3.2. Nguyên nhân của những kết quả đạt được 

- Nhận thức của các cấp, các ngành, doanh nghiệp, hộ cá thể và toàn thể nhân dân 

về phát triển dịch vụ ngày càng được nâng cao. 

- Cơ sở hạ tầng ngày càng được chú trọng đầu tư, hệ thống cấp điện, cấp nước, 

giao thông, bưu chính viễn thông... ngày càng được củng cố, đáp ứng tốt hơn cho nhu 

cầu phát triển dịch vụ. 
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- Lãnh đạo các cấp, các ngành đã quan tâm, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 

tạo nhiều cơ chế thông thoáng để khuyến khích, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư kinh 

doanh trên địa bàn. 

3.3. Tồn tại, hạn chế Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình thực hiện Nghị 

quyết vẫn gặp nhiều khó khăn cần có giải pháp khắc phục: 

- Đa số các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn hoạt động với quy mô nhỏ lẻ, 

phát triển tự phát nên hiệu quả kinh doanh chưa cao. Công tác chuyển đổi mô hình quản 

lý, kinh doanh khai thác chợ Tứ Hạ chậm so với kế hoạch do vướng mắc hành lang pháp 

lý. Một số chợ ở các xã, phường đã bị xuống cấp, các hạng mục như nhà vệ sinh, PCCC, 

điện, nước,... chưa đảm bảo. 

- Việc đầu tư hạ tầng phát triển du lịch chưa đồng bộ, công tác xúc tiến đầu tư chưa 

được quan tâm đúng mức. 

- Công tác lập quy hoạch chi tiết các khu dịch vụ du lịch, rà soát bổ sung quy 

hoạch xây dựng hạ tầng thương mại, siêu thị, chợ mới để thu hút đầu tư triển khai chậm. 

- Trong quá trình rà soát các điểm du lịch cộng đồng đa số đều gặp khó khăn về 

mục đích sử dụng đất, thủ tục cấp phép đầu tư đảm bảo các điều kiện về phòng cháy 

chữa cháy, an ninh trật tự... 

3.4. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Tình hình kinh tế thế giới và trong nước gặp nhiều khó khăn gây ảnh hưởng đến 

tốc độ phát triển ngành dịch vụ, du lịch trên địa bàn thị xã. 

- Tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ từ các chính sách của HĐND tỉnh và các nguồn 

lực khác còn hạn chế; chưa có sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành; cấp ủy, 

chính quyền địa phương một số nơi chưa quan tâm đúng mức đến lĩnh vực phát triển 

dịch vụ, du lịch, chậm tổ chức xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển dịch vụ ở từng 

địa phương. 

- Khả năng thu hút vốn đầu tư, xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực dịch vụ còn yếu. Cơ 

chế, chính sách khuyến khích đầu tư, hỗ trợ cho phát triển dịch vụ, du lịch vẫn chưa thực 

sự hấp dẫn. 

- Người dân tham gia kinh doanh còn lúng túng trong việc thực hiện các thủ tục 

để được cấp phép hoạt động đảm bảo theo đúng pháp luật. 

- Các thủ tục thực hiện liên quan đến nhiều cơ quan, ban, ngành. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục phát triển dịch vụ, du lịch trong thời gian 

đến 

 Nhằm phát huy những thành tích đã đạt được trong những năm qua; trên cơ sở 

mục tiêu chủ yếu đến năm 2025 mà Nghị quyết số 05-NQ/TU về phát triển dịch vụ, du 

lịch giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã đã đề ra. Trong thời gian tới, các cấp, các 

ngành, địa phương tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã nêu trong 

Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngoài ra cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể như sau: 

1. Nhiệm vụ 
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- Tích cực khảo sát, thu thập thông tin xác lập dữ liệu để giới thiệu tiềm năng thế 

mạnh, thu hút đầu tư vào phát triển dịch vụ du lịch. Tiếp tục bổ sung danh mục dự án 

kêu gọi đầu tư phù hợp với quy hoạch, định hướng phát triển kinh tế - xã hội đến năm 

2025 và tầm nhìn đến 2030. Triển khai thực hiện tốt các chính sách về hỗ trợ và phát 

triển doanh nghiệp. Thành lập tổ xúc tiến đầu tư để tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ cho 

các nhà đầu tư trên địa bàn. 

- Phát triển thương mại theo hướng bền vững, văn minh, hiện đại với sự tham gia 

của các thành phần kinh tế, đa dạng hóa các loại hình và phương thức kinh doanh. Hình 

thành các điểm phát triển dịch vụ có tính tập trung và chất lượng cao.  

- Tiếp tục hỗ trợ đầu tư xây dựng, sửa chữa các chợ trên địa bàn. Chỉ đạo các 

ngành, địa phương tham mưu phê duyệt phương án bố trí sắp xếp ngành nghề kinh 

doanh, phương án đấu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng theo Quyết định 67/QĐ-

UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh. Hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng có 

hiệu quả chợ đầu mối Bình Điền, quan tâm nguồn lực đầu tư chợ Tứ Hạ. 

- Xây dựng mô hình liên kết tiêu thụ các sản phẩm nông sản chủ lực trên địa bàn và 

hình thành mạng lưới cung ứng nông sản, thực phẩm có chất lượng cao cho đô thị và 

khu  

- Mở rộng, phát triển các kênh phân phối nhằm thúc đẩy phát triển thị trường tiêu 

thụ các sản phẩm chủ lực, tiêu biểu có thế mạnh trên địa bàn. Đẩy mạnh ứng dụng 

thương mại điện tử trong hoạt động sản suất kinh doanh. Phối hợp thực hiện các đợt bán 

hàng bình ổn giá, đưa hàng Việt về nông thôn một cách có hiệu quả. Tiếp tục vận động, 

khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia trưng bày, quảng bá 

sản phẩm tại các hội chợ, triển lãm, hội nghị kết nối cung cầu trong và ngoài tỉnh nhằm 

có cơ hội giao lưu, tìm kiếm đối tác, hợp tác trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

- Hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa 

bàn như: Dự án Siêu thị tại phường Hương Văn, dự án Khu dân cư đô thị Tứ Hạ - 

Hương Văn,... Chú trọng phát triển dịch vụ, du lịch tại các địa điểm thuận lợi có tiềm 

năng như tại Khe Đầy (Bình Thành); Khe Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung, Suối Máu (Bình 

Tiến); Địa đạo Khu ủy Trị Thiên Huế; Đình Văn Xá, Tháp Đôi Liễu Cốc, Nhà thờ Đặng 

Huy Trứ. 

- Hoàn thiện một số cơ sở vật chất còn thiếu và lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công 

nhận điểm du lịch cấp tỉnh tại điểm du lịch xã Bình Thành. 

- Xây dựng Hồ sơ Di sản Văn hóa Phi vật thể Quốc gia Nghề thủ công làm bún 

truyền thống làng Vân Cù, xã Hương Toàn đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

công nhận Di sản văn hóa Phi vật thể Quốc gia. Sắp xếp quản lý dịch vụ du lịch Khe 

Đầy. 

2. Các dự án trọng điểm  

- Dự án Siêu thị tại phường Hương Văn; 

- Dự án Quảng trường, nhà văn hóa Trung tâm thị xã. 

3. Một số giải pháp chủ yếu 

- Tạo điều kiện hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển dịch vụ, du lịch tại 

các địa điểm thuận lợi có tiềm năng như tại Khe Đầy (Bình Thành); Suối Máu, Khe 
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Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung (Bình Tiến); Địa đạo Khu ủy Trị Thiên Huế; du lịch sinh 

thái lòng hồ thuỷ điện Bình Điền, Hương Điền, du lịch nông nghiệp Hương Xuân, du 

lịch cộng đồng Hương Chữ...hoạt động đảm bảo quy định pháp luật và có hiệu quả. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 08/8/2023 của 

UBND thị xã về Phát triển du lịch thị xã Hương Trà giai đoạn 2023-2025, định hướng 

đến năm 2030. 

- Kêu gọi đầu tư các dự án ngoài ngân sách để đầu tư cơ sở hạ tầng một cách đồng 

bộ phát triển dịch vụ, du lịch; đẩy mạnh xã hội hoá đầu tư trong lĩnh vực dịch vụ, du 

lịch. 

- Đăng ký nhu cầu hỗ trợ năm 2025 về phát triển du lịch để được hưởng chính 

sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng theo Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND của HĐND 

tỉnh.  

 Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/4/2021 

của Thị ủy Hương Trà, đánh giá tình hình phát triển dịch vụ, du lịch giai đoạn 2021-

2025 và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05-

NQ/TU đến năm 2025 trên địa bàn thị xã./. 

 
 

Nơi nhận:             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- TV Thị ủy;                CHỦ TỊCH 
- TT- HĐND;  

- CT, các PCT UBND thị xã;                                           
- Các cơ quan ban ngành thị xã; 

- UBND các phường, xã;  

- CVP, CVKT; 

- Lưu: VT.  

   Nguyễn Duy Hùng 
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